
Ano X nº 2691
São Paulo, quarta-feira

Pregão:
12/07/11

Abertura
13/07/11 MÁX.R$ Var.(%) ENTRADA SOBRA

Carioca Pérola 9 125,00 120,00         -4,00 2.250           2.050              
Carioca Pérola 8 115,00 115,00  107,00         -6,96 4.950           4.950              

8 105,00 105,00  100,00         -4,76 2.250           2.250              
Carioca Pérola 7 95,00   95,00    90,00           -5,26 2.700           2.700              
Carioca Pérola 6 80,00   85,00    80,00           0,00 2.250           2.250              
Carioca Pérola/Juriti 7 70,00   70,00    70,00           0,00 1.800           1.800              
Bolinha comercial 190,00  190,00         0,00 150              150                 
Rosinha comercial 130,00 130,00  130,00         0,00 250              250                 
Rajado Extra 135,00  135,00         0,00 100              100                 
Rajado comercial 120,00 120,00  120,00         0,00 200              200                 
Feijão Preto nac./imp. 9 90,00   90,00    90,00           0,00 1.000           1.000              
Feijão Preto nac./imp. 8 75,00   80,00    75,00           0,00 800              800                 

700              700                 
16.200         16.000            
1.800           1.800              

Preto Carioca 
Min./Max. Min./Max.

AR consultar
GO 120,00            
GO 120,00            
PE 85,00-90,00 110,00-120,00
PR 70,00           80,00 - 105,00
MG 120,00            
MG 120,00            
SP 110,00 -112,00
BA 95,00-100,00
SP 110,00-115,00

Rio Verde GO 115,00 -120,00

BIJU KICALDO CARRETEIRO 
ASSAÍ 2,15      2,29             
EXTRA 2,49     2,48      2,69             
GUANABARA 2,39             
MUNDIAL 2,49             
PREZUNIC 2,29      2,68             
PRINCESA 2,59      

Central de atendimento: (62) 3296-1769

calmo

calmo

DO JOÃO COMBRASIL 

2,85                
2,75                2,80                           

2,90                           

1,99                           
2,79                           

2,29        
2,49                
2,29                

Vermelho - red kin argentino

Baixa Grande 

PESQUISA DE MERCADO
CIDADADE: RIO DE JANEIRO - RJ   VARIEDADE: PRETO  TIPO:  1      DATA:  12/07/2011

VARIEDADE 
PREÇO

MÁXIMO

160,00                     Guaíra 150,00               
130,00                     

100,00               
120,00               

110,00                     
Rajado Bola

Vermelho - Nacional
Rosinha 

Vargem Grande SulRajado Cavalo

MIN. R$COR

MOVIMENTO DE MERCADORIA
TENDÊNCIA 

DE 

13  julho, 2011
Valores expressos em (R$) durante o pregão 

Fonte: Pregão Zona Cerealista - Brás - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

FEIJÃO 

CLASSIFICAÇÃO 

GRÃO

COTAÇÃO / DIÁRIA

Manteiga

85,00      

7

118,00    8,5 calmo

5
6

calmo

190,00                     
100,00                     

8

75,00                 

Branco Argentino

CastroJalo Extra
Unai

Carioca Pérola 7,5

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO   
MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS 

Total de cores 

Preços Nominais
Fonte: Comerciantes - Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca c/ 60kg  Data: 11/07/11

Preços pago ao produtor  
Fonte: Produtores da região - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 11/07/2011

Fradinho / Caupi
80,00                 Feijão de corda - sempre verde

-
Sergipe 

Cidade 

calmo

Bolinha Canarinho 180,00               

Total de Preto 

empacotamento de ARROZ  e FEIJÃO, a 
família DONA COTA tem  como princípios

básicos da equipe a honestidade, o
aprimoramento com a produção e o respeito

ao cliente.

Site: www.feijaodonacota.com.br
E-mail: falecom@feijaodonacota.com.br

GOIÂNIA - GO

2,99                2,29                           

calmo

calmo

Total de carioca 

Máx.

65,00      
calmo

calmo

calmo

calmo

calmo

UF

1,99                

90,00                       

Min.

Feijão de corda - canapú

Variedade 

Santa Fé 

PAINEL DE ANÚNCIO PAINEL DE ANÚNCIO

80,00                       
180,00                     

s/c
s/c

Cristalina

Lajedo/Garanhuns

Paracatu 

Há três gerações trabalhando com

Site: www.negociosemercado.com.br  R: Santa Rosa, 112 6ª A cj 64 Brás  São Paulo-SP  Contato: (11) 3326-5185



Ano X nº 2691
São Paulo, quarta-feira

VARIEDADE VAR. % VAR. % mai 10
CARIOCA 10 (14,01)         157,00            
CARIOCA 9 -100,00 (19,25)         161,00            
CARIOCA 8 -6,12 (10,58)         137,00            
CARIOCA 7 0,00 0,52             97,00              
CARIOCA 6 0,00 25,00           64,00              
CARIOCA 5 70,00  
PRETO T1 0,00 (14,29)         105,00            
PRETO T2 -100,00 (12,09)         91,00              

COMENTÁRIO:

MG 4.950  
PR 3.150  
SC 4.050  
SP 5.400  

80,00                       

112,50        
130,00                     

86,71          

ÚLT. SEMANA
135,00                     

Movimento diário de mercadorias por Região 

97,50              
80,00              

90,00              

75,00          

VAR. %

6,91
8,89
12,44
6,67

97,50                       
115,00            122,50                     

11 07 2011

80,00

90,00                       

125,60        

13  julho, 2011

121,60        

Fonte: Zona Cerealista - Brás
jun 11

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA/PRETO

70,00

Com as vendas praticamente paralisadas durante o pregão,
o mercado de hoje sofreu um recuo nos preços. 
Apesar das alterações nos preços, ainda não foi fator para
alavancar as vendas, isso porque diariamente os
compradores se surpreende com as ofertas que não estão
no disponível, ou seja, continuam com venda para
embarque.  
Durante todo o dia, os comerciantes da zona cerealista,
descarregam mercadorias de negociações realizadas através
de amostra, e esta prática muitas vezes são vantagosas, e
os preços geralmente é menor que a pedida durante o
pregão.
Mais uma vez, os corretores terão que sair as ruas da zona
cerealista, para tentar escoar o que não foi comercializado,
tendo em vista que a única venda realizada durante o pregão
foi de apenas 200 sacas de um feijão com classificação (8,5-
9) a um preço de R$ 118,00 por saca.
Mercado segue calmo e tendencioso a novas mudanças ao
longo dia, tendo em vista que os compradores deixaram o
pregão, fazendo as contra ofertas em pelo menos R$ 5,00 -
10,00 por saca.

Feijão Carioca - Quantidade em sc c/60kg

-

1.000 

2.000 

3.000 

4.000 

5.000 

6.000 

MG PR SC SP
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